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АДАПТИВНІ МЕТОДИ ПРОГНОЗУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИХ ПРОЦЕСІВ

При моделюванні розвитку соціально-економічної системи є важливим правильний підбір методу аналізу даних. Спе-
цифіка досліджуваного середовища є базовим фактором вибору методів прогнозування. Застосування адаптивних 
методів прогнозування показників є обов’язковим елементом статистичних, політичних та економічних досліджень з 
метою розробки, прийняття, коригування оптимальних управлінських рішень.
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Постановка проблеми. Безперервно зростаю-
чий динамізм соціально-політичних, еконо-

мічних, науково-технічних, ідеологічних та інших 
змін надає науковому передбаченню майбутнього 
винятково важливе, часто глобальне значення. Без 
прогнозування явищ і процесів, передбачення пер-
спектив їх розвитку неможливе науково обґрунто-
ване управління, вироблення і прийняття ефектив-
них управлінських рішень. Виявлення назріваючих 
тенденцій, проблем і суперечностей суспільного 
життя, пошук шляхів і методів їх вирішення, на-
дійний соціально-економічний прогноз – запору-
ка успішного ведення бізнесу, мінімуму збитків та 
максимуму прибутку.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. 
В Україні різні аспекти моделювання соціально-
економічного розвитку, особливостей прогнозуван-
ня досліджували О. Бондар [1], А. Брусенко [2], 
В. Вовк, В. Вітлінський [3], Б. Кузик, В. Кушлін [6], 
Г. Парсаданов [9]. Питання аналізу та прогнозуван-
ня соціально-економічних показників на макроеко-
номічному та регіональному рівні розглянуті лише 
частково, але представлені в них економіко-мате-
матичні методи можуть бути базою для здійснення 
досліджень будь-яких економічних явищ і процесів. 

Узагальнення вивченої літератури [2; 5; 7; 8] до-
зволяє зробити висновок про недостатність теоре-
тичних і практичних досліджень, спрямованих на 
вирішення питань і проблем, пов’язаних з функціо-
нуванням і розвитком українського аграрного рин-
ку, а також з оцінюванням і прогнозуванням його 
складових.

Постановка завдання. Продемонструвати до-
цільність використання адаптивних методів прогно-
зування соціально-економічних процесів з метою 
створення інформаційного підґрунтя для підготовки 
та впровадження управлінських рішень що регіо-
нального аграрного регулювання. 

Виклад основного матеріалу дослідження. За-
гальним та інтегруючим всі різновиди одержання 
інформації про майбутнє є поняття «передбачен-
ня». Передбачення – обґрунтоване припущення 
про майбутній стан явищ невідомий в даний час, 
але який піддається виявленню. Передбачення або 
ж прогнозування є головною запорукою успішної 
оцінки ризиків, побудови адекватної структури ве-
дення господарства та підтримки стабільності еко-
номічної системи у часі.

Розв’язання задач ефективного прогнозування 
на новому якісному рівні вимагає застосування су-

часних методів системного аналізу до існуючих під-
ходів та методів, коректного використання методів 
математичного моделювання на основі досягнень 
теорії оцінювання та статистичного аналізу даних. 

Існуючі методи прогнозування, які ґрунтуються 
на аналітичних процедурах, логічних правилах та 
раціональному експертному мисленні, у багатьох 
випадках не дають бажаного результату стосовно 
якості оцінок прогнозів, а тому виникає проблема 
значного і прискореного підвищення якості коротко- 
та середньострокового прогнозування. Тому аналіз та 
створення прогнозів адаптивними методами є акту-
альним і важливим у системі управління. Ці методи 
є обов’язковою складовою державних статистичних 
звітностей та статистичних соціальних інститутів.

Адаптивні методи прогнозування застосовують-
ся в ситуації зміни зовнішніх умов, коли найбільш 
важливими стають останні реалізації досліджува-
ного процесу. 

Загальна схема побудови адаптивних методів 
може бути подана так:

1) за кількома першими рівнями ряду будується 
модель і оцінюються її параметри;

2) на основі побудованої моделі розраховується 
прогноз на один крок вперед, причому його відхи-
лення від фактичного рівня ряду розцінюється як 
помилка прогнозування, яка враховується відповід-
но до прийнятої схеми коригування моделі;

3) за моделлю з відкоригованими параметрами 
розраховується прогнозна оцінка на наступний мо-
мент часу тощо [6, с. 115].

Таким чином, модель постійно вбирає в себе нову 
інформацію і до кінця періоду відбиває тенденцію 
розвитку процесу, що існує на даний момент. Про-
гноз отримується як екстраполяція останньої тен-
денції. Численні адаптивні методи відрізняються 
один від одного лише способами числової оцінки па-
раметрів моделі і визначення параметрів адаптації. 
Базовими адаптивними методами вважаються ме-
тод рухомого середнього згладжування, метод екс-
потенційного згладжування Р. Брауна, метод гармо-
нійних ваг, авторегресія, рівняння тренду [9, c. 98].

Об’єктом дослідження оберемо ефективність ви-
користання земельних площ у Вінницькій області 
в галузі рослинництва за 1997-2013 рр. При аналізі 
рядів динаміки (а саме абсолютні прирости, тем-
пи приросту, коефіцієнти зростання, та абсолютне 
значення 1% приросту) виявлено стійку тенденцію 
до спаду ефективності використання потенціалу 
аграрного сектору області (табл. 1.1) [4].

© Ніколіна І.І., Подумєєв І.А., 2014
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За даними таблиці можна побачити, що загалом 
з кожним роком відбувається не приріст, а чіткий 
спад використання площі посівів у Вінницькій об-
ласті. Таким чином, показники з мінусовим значен-
ням відображають неефективне використання зем-
лі. Порівняно з базовим роком (1997) відбувається 
падіння експлуатації земель сільськогосподарсько-
го призначення, яке коливається від 38,3 тис. га до 
450,3 тис. га. Відповідно такий стан можна назвати 
упущеною вигодою. Такий результат понесе за со-
бою ймовірне невиконання річного прогнозованого 
плану. В наслідку недовиконання плану можливе 
очікуване понесення збитків та подвоєння витрат у 
наступному річному плані посівів. Рівень втрачених 
гектарів посівів також можна зобразити на графіку 
(рис. 1).

Така негативна тенденція змушує провести аль-
тернативний прогноз за допомогою рівняння трен-
ду. Враховуючи динаміку фактичних показників 
можна відкинути лінійну природу функції прогно-

Таблиця 1.1
Динаміка посіву сільськогосподарських культур за 1997-2013 рр.

Роки
Фактично, Абсолютний 

приріст, тис. га Темп зростання Темп приросту,% Абсолютне значення 
1% приросту, тис. га

y
i

Δ
і

Δ
б

Тр
і

Тр
б
 Тпр

і
 Тпр

б
А

і

1997 1707,0 х 0,0 х х х х х
1998 1652,7 -54,3 -54,3 0,9682 0,9682 -3,2 -3,2 17,07
1999 1668,7 16,0 -38,3 1,0097 0,9776 1,0 -2,2 16,527
2000 1498,6 -170,1 -208,4 0,8981 0,8779 -10,2 -12,2 16,687
2001 1474,1 -24,5 -232,9 0,9837 0,8636 -1,6 -13,6 14,986
2002 1518,2 44,1 -188,8 1,0299 0,8894 3,0 -11,1 14,741
2003 1587,4 69,2 -119,6 1,0456 0,9299 4,6 -7,0 15,182
2004 1537,5 -49,9 -169,5 0,9686 0,9007 -3,1 -9,9 15,874
2005 1355,9 -181,6 -351,1 0,8819 0,7943 -11,8 -20,6 15,375
2006 1409,7 53,8 -297,3 1,0397 0,8258 4,0 -17,4 13,559
2007 1340,8 -68,9 -366,2 0,9511 0,7855 -4,9 -21,5 14,097
2008 1256,7 -84,1 -450,3 0,9373 0,7362 -6,3 -26,4 13,408
2009 1278,1 21,4 -428,9 1,0170 0,7487 1,7 -25,1 12,567
2010 1330,0 51,9 -377,0 1,0406 0,7791 4,1 -22,1 12,781
2011 1316,3 -13,7 -390,7 0,9897 0,7711 -1,0 -22,9 13,3
2012 1393,6 77,3 -313,4 1,0587 0,8164 5,9 -18,4 13,163
2013 1394,5 0,9 -312,5 1,0006 0,8169 0,1 -18,3 13,936

Таблиця 1.2
Проміжні дані для розрахунку коефіцієнтів функції 

Роки xi yi xi
4 xi

3 xi
2 xi

2yi xiyi

1997 1 1707,0 1 1 1 1707,0 1707,0
1998 2 1652,7 16 8 4 6610,8 3305,4
1999 3 1668,7 81 27 9 15018,3 5006,1
2000 4 1498,6 256 64 16 23977,6 5994,4
2001 5 1474,1 625 125 25 36852,5 7370,5
2002 6 1518,2 1296 216 36 54655,2 9109,2
2003 7 1587,4 2401 343 49 77782,6 11111,8
2004 8 1537,5 4096 512 64 98400,0 12300,0
2005 9 1355,9 6561 729 81 109827,9 12203,1
2006 10 1409,7 10000 1000 100 140970,0 14097,0
2007 11 1340,8 14641 1331 121 162236,8 14748,8
2008 12 1256,7 20736 1728 144 180964,8 15080,4
2009 13 1278,1 28561 2197 169 215998,9 16615,3
2010 14 1330,0 38416 2744 196 260680,0 18620,0
2011 15 1316,3 50625 3375 225 296167,5 19744,5
2012 16 1393,6 65536 4096 256 356761,6 22297,6
2013 17 1394,5 83521 4913 289 403010,5 23706,5
Σ 153 24719,8 327369,0 23409 1785,0 2441622,0 213017,6

 -500,0

-450,0

-400,0

-350,0

-300,0

-250,0

-200,0
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Рис. 1. Невикористані площі посівів за 1997-2013 рр.
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зування та зробити припущення, що вона має ви-
гляд поліному другого порядку. У такому випадку, 
коли крива не утворює наближений до лінії гра-
фік, використовуємо квадратичне рівняння тренду 
[10, c. 52].

2
210

_

ii xaxaay ++=
Спочатку для розрахунків коефіцієнтів функції 

розрахуємо проміжні дані. Поле x
i
 заповнюємо по 

кількості років від 1 до 17. На основі знайдених да-
них формується система рівнянь відносно коефіці-
єнтів квадратичної функції 012 ,, aaa . За допомогою 
табличного процесора MS Excel побудуємо таблицю 
з допоміжними змінними для розрахунку параме-
трів квадратичного рівняння (табл. 1.2).

В такому разі система рівнянь відносно коефі-
цієнтів квадратичної функції α

0
, α

1
, α

2
 має вигляд:









=++
=++

=++

8,24719171531785
6,213017153178523409

2441622178523409327369

012

012

012

aaa
aaa

aaa

 

За допомогою методу Крамера знаходимо 
розв’язок цієї системи: α

0
 = 1783; α

1
 = -61,11; α

2
 = 

2,11.
Таким чином квадратична функція для прогно-

зування посівів має вигляд:
2

_
11,211,611783 xxy +−==178–61,11х+2,11х2

Аналогічно розраховуємо прогнозований показ-
ник по усьому ряду динаміки та прогнозовані зна-
чення на 2014-2016 рр. Зобразимо у таблиці порів-
няння з фактичним показником (табл. 1.3).

З таблиці видно, що максимальне значення за 
допомогою прогнозу становить 96,9 тис. га у 2008 
році. Погіршення ситуації відображається у 1999, 
2003 та 2004 році відповідно 50, 128,7 та 108,3 тис. 
га. Для точного відображення змін зобразимо ре-
зультати графічно (рис. 2).
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Рис. 2. Фактичні та прогнозовані  
значення за 1997-2013 рр.

Таблиця 1.3
Розраховані прогнозні значення для посівних 

площ Вінницької області на період 1997-2016 рр.

Роки Фактично, 
тис. га 

Прогнозовані 
показники, тис. га Відхилення

1997 1707,0 1724,0 -17,0
1998 1652,7 1669,2 -16,5
1999 1668,7 1618,7 50,0
2000 1498,6 1572,4 -73,8
2001 1474,1 1530,3 -56,2
2002 1518,2 1492,4 25,8
2003 1587,4 1458,7 128,7
2004 1537,5 1429,2 108,3
2005 1355,9 1404,0 -48,1
2006 1409,7 1383,0 26,7
2007 1340,8 1366,2 -25,4
2008 1256,7 1353,6 -96,9
2009 1278,1 1345,3 -67,2
2010 1330,0 1341,2 -11,2
2011 1316,3 1341,3 -25,0
2012 1393,6 1345,6 48,0
2013 1394,5 1354,1 40,4
2014  1366,8  
2015  1383,8  
2016  1405,0  

На графіку зображено початок позитивної тен-
денції відносно наступних років, а саме приріст 
починаючи з 2010 року. Загалом за період 1997-
2013 рр. позитивні відхилення від фактичних по-
казників у прогнозі складають 11,2–96,2 тис. га, 
але і негативні мають місце у обсязі 26,7-128,7 тис. 
га. Попри точність квадратичного аналізу сумарна 
кількість прогнозованих виграшів у використанні 
земельних площ за 17 років складає усього 9,2 тис. 
га. Тому при виборі прогнозу управлінцю потріб-
но опиратись або ж на стабільність квадратичного 
прогнозу, або ж ризикувати та довіритись прогнозу 
лінійного рівняння тренду.

Висновки з проведеного дослідження: Результа-
ти прогнозу засвідчують ефективність адаптивних 
методів прогнозування та дають можливість обрати 
рішення з можливих альтернатив. В даному випад-
ку аграрний сектор може на основі прогнозу обрати 
сприятливу тенденцію підвищення використання 
земельних посівних площ. Адже починаючи з 2010 
року, згідно квадратичного прогнозу, замість спа-
ду використання земельних ділянок у господарстві 
буде відбуватися приріст який з 2011 до 2016 року 
зростатиме від 0,1-21,2 тис га. Згідно тенденції це 
число буде збільшуватись.
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АДАПТИВНЫЕ МЕТОДЫ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

Аннотация
При моделировании развития социально-экономической системы важным является правильный подбор метода анали-
за данных. Специфика исследуемой среды является базовым фактором выбора методов прогнозирования. Применение 
адаптивных методов прогнозирования показателей является обязательным элементом статистических, политических 
и экономических исследований с целью разработки, принятия, корректировки оптимальных управленческих решений.
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ADAPTIVE METHODS TO PREDICT SOCIAL AND ECONOMIC PROCESSES

Summary
In the simulation of socio-economic system is important to the selection method of analysis. Specificity of the environment 
is a basic factor in the selection of forecasting methods. The use of adaptive methods of forecasting performance is a must 
statistics, political, and economic research for the development, adoption, adjustment for optimal management decision
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